



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月11日
上場取引所 東

上場会社名 電気興業株式会社
 コード番号 6706 URL <https://www.denkikogyo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松澤 幹夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高山 利久 TEL 03-3216-1671
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	15,646	△13.1	△407	—	△374	—	△469	—
2020年3月期第2四半期	18,001	△2.6	178	△0.8	256	△24.2	181	23.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △204百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 110百万円 (△52.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△39.09	—
2020年3月期第2四半期	14.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	57,366	45,567	77.6
2020年3月期	61,208	46,309	73.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 44,516百万円 2020年3月期 45,190百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,500	△10.0	1,450	△44.3	1,700	△38.7	1,100	△38.5	91.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	14,084,845株	2020年3月期	14,084,845株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	2,065,983株	2020年3月期	2,067,876株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	12,017,520株	2020年3月期2Q	12,146,719株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催してまいりましたが、新型コロナウイルス感染症の影響に伴い、参加者の皆様の健康と安全確保を第一に考慮した結果、当第2四半期連結累計期間における決算説明会の開催は行わず、当社ウェブサイト等を通じた配信・掲載を予定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	10
3. 補足情報	11
(1) 生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により急速に悪化した後に持ち直しの動きをみせております。企業による生産活動は、国内外の需要の落ち込みやサプライチェーンの寸断などから大幅に減少した後、経済活動の再開を受けて一部で持ち直しの動きがみられておりますが、一方で、企業収益は大幅に悪化しており、設備投資や雇用環境においても影響が継続していることから、わが国経済の先行きは依然として予断を許さない状況にあります。

当社グループの関係しております電気通信関連業界におきましては、移動通信関連分野では、5G向けのアンテナ需要が新たに発生しております。また、固定無線関連分野においては防災行政無線の需要が継続しており、放送関連分野では放送事業者による設備更新・メンテナンス需要が発生しておりますが、いずれの分野においても新型コロナウイルス感染症の影響により、入札・工事の遅延等が発生しております。高周波応用機器業界におきましては、自動車関連分野における設備投資需要が大幅に落ち込んでおります。

このような情勢の中で、当第2四半期連結累計期間における当社グループの受注高は前年同期比17.1%減の201億3千2百万円となり、売上高は前年同期比13.1%減の156億4千6百万円となりました。

利益の面では、営業損失は4億7百万円（前第2四半期連結累計期間は1億7千8百万円の営業利益）、経常損失は3億7千4百万円（前第2四半期連結累計期間は2億5千6百万円の経常利益）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失につきましては、4億6千9百万円（前第2四半期連結累計期間は1億8千1百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。（報告セグメント等の業績については、セグメント間の内部売上高等を含めて記載しております。）

① 電気通信関連事業

当事業では、移動通信関連分野においては、5G向けに割り当てられた周波数帯に対応したアンテナ需要が発生しておりますが、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、基地局工事遅延等の影響が発生しております。固定無線関連分野においては、各自治体における防災体制強化とデジタル化の動きに伴う防災行政無線需要が継続しており、放送関連分野においては、放送事業者による設備更新・メンテナンス需要の取り込みを図っておりますが、入札・工事の遅延や見直し等により、一部需要の減少、後ろ倒しが発生しております。その他分野としては、LED航空障害灯やサーマルカメラシステムの需要開拓を進めております。また、いずれの分野においても価格競争の激化により、受注環境は厳しさを増しております。このような環境のもと、当事業分野では、需要の取り込みと生産性の向上を積極的に図ってまいりました。

その結果、受注高は前年同期比14.2%減の167億2千8百万円、売上高は前年同期比2.1%増の124億9千3百万円となりました。また、セグメント利益（営業利益）につきましては、前年同期比4.7%増の7億8千9百万円となりました。

② 高周波関連事業

当事業では、主力であります高周波誘導加熱装置においては、新型コロナウイルス感染症の影響による需要の急速な減少、工場の停止やサプライチェーンの寸断などから、自動車関連業界における設備投資が大幅に落ち込んでおります。また、熱処理受託加工についても、一部回復の兆しがみられるものの、生産活動の停滞により、大きな影響を受けております。このような環境のもと、当事業分野では、事業環境を注視したうえで、新規市場・新規ユーザーの開拓に加え、生産性の向上による利益の拡大に取り組んでまいりました。

その結果、受注高は前年同期比28.9%減の34億4百万円、売上高は前年同期比45.8%減の30億9千9百万円となりました。また、セグメント利益（営業利益）につきましては、前年同期比77.4%減の1億7千万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ38億4千1百万円減少し573億6千6百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ41億6千7百万円減少し401億7千4百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が14億9百万円、たな卸資産が15億8千7百万円それぞれ増加したものの、受取手形を含む売掛債権が71億9千8百万円減少したこと等が挙げられます。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ3億2千5百万円増加し171億9千2百万円となりました。その主な要因は、有形固定資産が1億4百万円減少したものの、無形固定資産が1億1千9百万円、投資有価証券が2億5千8百万円それぞれ増加したこと等が挙げられます。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ32億5千2百万円減少し72億9千4百万円となりました。その主な要因は、支払手形を含む仕入債務が25億4千1百万円、未成工事受入金が4億9千5百万円それぞれ減少したこと等が挙げられます。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ1億5千2百万円増加し45億4百万円となりました。その主な要因は、長期借入金が1億3百万円増加したこと等が挙げられます。

純資産は、前連結会計年度末に比べ7億4千2百万円減少し455億6千7百万円となりました。その主な要因は、その他有価証券評価差額金が3億9千6百万円増加したものの、利益剰余金が10億1千3百万円減少したこと等が挙げられます。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、現時点においては2020年5月12日の決算発表時に公表した予想通りであり、現段階における業績予想の修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,644	20,053
受取手形・完成工事未収入金等	19,527	12,329
未成工事支出金	425	836
その他のたな卸資産	5,125	6,302
その他	620	654
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	44,341	40,174
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,927	10,912
機械装置及び運搬具	9,480	9,546
土地	2,246	2,242
リース資産	293	309
建設仮勘定	351	338
その他	6,688	6,858
減価償却累計額	△22,511	△22,835
有形固定資産合計	7,477	7,372
無形固定資産		
	231	350
投資その他の資産		
投資有価証券	6,683	6,941
長期貸付金	2	1
退職給付に係る資産	289	288
繰延税金資産	1,100	1,136
その他	1,146	1,149
貸倒引当金	△64	△48
投資その他の資産合計	9,158	9,469
固定資産合計	16,866	17,192
資産合計	61,208	57,366

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,219	4,678
短期借入金	404	393
リース債務	62	68
未払法人税等	269	134
未成工事受入金	561	66
完成工事補償引当金	40	36
製品保証引当金	216	208
賞与引当金	467	638
役員賞与引当金	10	—
工事損失引当金	44	32
その他	1,249	1,038
流動負債合計	10,547	7,294
固定負債		
長期借入金	349	453
リース債務	118	118
役員退職慰労引当金	78	68
役員株式給付引当金	83	84
退職給付に係る負債	3,270	3,200
資産除去債務	49	49
その他	401	529
固定負債合計	4,351	4,504
負債合計	14,898	11,799
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,774	8,774
資本剰余金	9,731	9,731
利益剰余金	31,218	30,205
自己株式	△5,093	△5,087
株主資本合計	44,631	43,623
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	386	783
繰延ヘッジ損益	△27	△5
為替換算調整勘定	175	63
退職給付に係る調整累計額	24	51
その他の包括利益累計額合計	559	892
非支配株主持分	1,119	1,051
純資産合計	46,309	45,567
負債純資産合計	61,208	57,366

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高		
完成工事高	5,610	7,627
製品売上高	12,330	7,958
その他の事業売上高	60	60
売上高合計	18,001	15,646
売上原価		
完成工事原価	4,682	6,496
製品売上原価	10,096	6,655
その他の事業売上原価	26	24
売上原価合計	14,805	13,177
売上総利益		
完成工事総利益	927	1,130
製品売上総利益	2,234	1,302
その他の事業総利益	33	35
売上総利益合計	3,195	2,468
販売費及び一般管理費	3,017	2,875
営業利益又は営業損失(△)	178	△407
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	131	96
その他	43	57
営業外収益合計	182	160
営業外費用		
支払利息	7	14
コミットメントフィー	42	30
為替差損	43	81
その他	9	1
営業外費用合計	103	127
経常利益又は経常損失(△)	256	△374
特別利益		
投資有価証券売却益	80	—
特別利益合計	80	—
特別損失		
投資有価証券評価損	100	269
特別損失合計	100	269

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	237	△643
法人税、住民税及び事業税	149	81
法人税等調整額	△76	△235
法人税等合計	73	△153
四半期純利益又は四半期純損失(△)	164	△489
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△17	△19
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	181	△469

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	164	△489
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△100	396
繰延ヘッジ損益	11	21
為替換算調整勘定	45	△160
退職給付に係る調整額	△9	27
その他の包括利益合計	△53	285
四半期包括利益	110	△204
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	107	△136
非支配株主に係る四半期包括利益	3	△67

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

新型コロナウイルス感染症の拡大により、当社グループの関係している業界においても、顧客及び供給元の事業活動の停滞、工事案件等の遅延が発生しております。特に高周波関連事業においては、一部回復の兆しがみられるものの、自動車関連業界の停滞により、受注活動に重大な影響が発生しております。新型コロナウイルス感染症の収束時期は依然として不透明であり、今後、2021年3月期の一定期間にわたり当該傾向が継続するものと見込んでおります。なお、当第2四半期連結累計期間において、前連結会計年度末時点の仮定から重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	電気通信 関連事業	高周波 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	12,219	5,721	17,940	60	18,001	—	18,001
セグメント間の内部 売上高又は振替高	22	—	22	107	129	△129	—
計	12,242	5,721	17,963	167	18,131	△129	18,001
セグメント利益	754	755	1,510	87	1,597	△1,418	178

(注) 1 「その他」区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、設備貸付事業並びに売電事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△1,418百万円には、セグメント間取引消去△48百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,369百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	電気通信 関連事業	高周波 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	12,486	3,099	15,586	60	15,646	—	15,646
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7	—	7	111	118	△118	—
計	12,493	3,099	15,593	171	15,765	△118	15,646
セグメント利益又は 損失(△)	789	170	960	86	1,046	△1,453	△407

(注) 1 「その他」区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、設備貸付事業並びに売電事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△1,453百万円には、セグメント間取引消去△50百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,403百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績を報告セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

報告セグメント	生産高 (百万円)	前年同四半期増減率 (%)
電気通信関連事業	5,062	△25.6
高周波関連事業	3,112	△46.4
合計	8,175	△35.2

- (注) 1 金額は販売価格によっており、セグメント間の取引については相殺消去しております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3 電気通信関連事業のうち、工事に係わる生産実績を定義することが困難であるため、上記生産実績から除いて表示しております。

②受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績を報告セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

報告セグメント	受注高 (百万円)	前年同四半期増減率 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期増減率 (%)
電気通信関連事業	16,728	△14.2	17,141	△2.6
高周波関連事業	3,404	△28.9	3,039	△32.3
合計	20,132	△17.1	20,180	△8.6

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③売上実績

当第2四半期連結累計期間における売上実績を報告セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

報告セグメント	売上高 (百万円)	前年同四半期増減率 (%)
電気通信関連事業		
工事	7,627	36.0
設備・機材売上	4,858	△26.5
電気通信関連事業小計	12,486	2.2
高周波関連事業	3,099	△45.8
報告セグメント計	15,586	△13.1
その他	60	△0.2
合計	15,646	△13.1

- (注) 1 セグメント間の取引については相殺消去しております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3 「その他」区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、設備貸付事業並びに売電事業を含んでおります。